Hic dicit q̄ nō valet inf̄ illa duo
distinguere.

Quid aut̄ inter nasci et p-
cedere intersit: de illa excellētissima natu-
ra loquēs explicare quis p̄t? Nō omne qd̄
pcedit/ nascit: q̄uis omne pcedat qd̄ na-
scit̄. Sicut nō omne qd̄ bipes est/ homo est:
q̄uis bipes sit om̄is q̄ homo est. Hoc scio:
distinguere aut̄ inter illā generationē r̄ hāc
pcessionē nescio/ nō valeo/ nō sufficio. Ac p
hoc: qz r̄ illa r̄ ista est ineffabilis: sicut pro-
pheta de filio loquens/ ait: Generationem
eius quis enarrabit? Ita de sp̄s sc̄to verissi-
me dic̄: Processionem eius quis enarra-

bit. Satis sit ergo nobis: quia nō est a seip-
so filius: sed ab illo de quo natus est: nō est
a seipso sp̄s sc̄tus/ sed ab illo de quo proce-
dit. Et quia de vtroq̄ pcedit: sicut iā ostē-
dimus. De sp̄s sc̄to quō ipse de deo sit: nec
tamen ipse filius sit: qm̄ pcedendo/ nō na-
scendo legit̄ esse de deo: iam sup̄ius quan-
tum visum est disputauimus.

Notandū q̄ Aug⁹ dic̄ se nescire distingue-
re inter generationē r̄ pcessionē de roma
ap̄t defectū sciēt̄: nō valere/ ap̄t defectū virtutis:
nō sufficere/ ap̄t rōnē status: qz nō erat in statu comp̄
benfozis/ sed viatoris. Ideo dicebat: nescio/ non valeo/
non sufficio.

An spiritus sanctus debeat dici
ingenitus. **Capitulum III**

Nunc cōsiderandū est
cū sp̄s sc̄tus nō sit genitus: vtr̄ de-
beat dici ingenitus. Ad qd̄ dicim⁹
sp̄m̄ sanctū nec genitū nec ingenitū debere
dici. Unde August. ad Drosiū ait. Spiritū/
sanctū nec genitum nec ingenitū fides cer-
ta declarat: quia si dixerimus ingenitū: du-
os patres videbimur affirmare. Si autē ge-
nitū/ duos credere filios culpamur. Sicut
em̄ solus filius dic̄ genitus: ita r̄ solus pa-
ter dic̄ genitus: eo q̄ ab alio nō sit. Unde
August. in. xv. libro de trinitate. Pater (in-
quit) solus nō est de alio: Ideo solus appel-
lat̄ ingenitus: nō quidē in scripturis/ sed in
cōsuetudine disputantiū: et de re tanta ser-
monē qualē valuerint proferentiū. Filius
autē d̄ patre natus est: et spiritus sanctus de
patre principaliter et cōmuniter de vtroq̄
pcedit. Ideo qz cū spiritū sanctū genitū nō
dicamus: dicere tamē ingenitū nō audem⁹
nē in hoc vocabulo vel duos patres in illa
trinitate: vel duos qui nō sūt de aliquo q̄s-
piam suspicet. Ecce his verbis apte osten-
dit: spiritū sanctū nec genitū nec ingeni-
tum debere dici.

Q Hieronymus dicit spiritum
sanctū ingenitū: quod videtur pre-
dictis aduersari.

Hieronymus tamē in re-
gulis definitionū cōtra hereticos: dicit spi-
ritū sanctū ingenitū esse his verbis. Spi-
ritus sanctus pater nō est/ sed ingenitus at-
q̄ infectus. Pater nō est: quia patris est: et
in patre est: pcessionem habet ex patre/ r̄ nō
natiuitatem. Filius autem nō est: quia geni-
tus non est. Ecce his verbis dic̄ sp̄s sc̄-
ctus esse ingenitus: quod videt̄ aduersari
premissis verbis Augustini.

Determinatio secūdū diuersas
acceptiōes dicit eos locutos.

Job. 16. f

Responso

Aug. v. de tri. ca. 14. a

Questio mari-
mini

Respo Augu-
li. 3. cōtra ma-
ximinū. c. 14. a

De pater ē au-
tor pcessiōis
filioz.

Job. 16. f.

Job. 20. e.

Idē vbi supra

Esaiē. 53. c

Egidius
de roma

Aug⁹ ad q̄-
stiones Drosi
lij respō. q.

Aug⁹ de tri-
ni. li. 15. ca.
26. f.

Hierony-
mus

Sed ut ista que videtur repugnantia de medio abigamus: dicimus qd Hiero. aliter accepit nomen ingenui: et aliter Augustinus. Accepit enim Aug' ingenui: qui vel quod de alio non est: et hinc hoc de solo patre dicit. Hiero. vero ingenuum dicit non genitum: et hinc hoc de spiritu sancto potest dici: cum spiritus sanctus non sit genitus.

Ex verbis hiero. ostenditur ex quo sensu dixit spiritum sanctum ingenuum. h

Quod autem Hieronymus ita accepit: ostendit ex verbis suis quibus in eodem tractatu vtitur faciens talem diuisionem.

Omne quod est: aut ingenuum est: aut genitum: aut factum. Est ergo quod nec natum est: nec factum: et est quod natum est: et factum non est: et est quod nec natum est: nec factum est: et est quod factum est: et natum non est: et est quod factum est: et natum est: et renatum est: et est quod factum est: et natum: et renatum non est. Hinc prepositorum singulis rebus substantiam destinemus. Quod ergo nec natum nec factum est: pater est: non enim ab alio aliquo est. Quod autem natum est: et factum non est: filius est: qui a patre genitus est: non factus. Quod iterum nec factum nec natum est: spiritus sanctus est: qui a patre procedit. Quod etiam factum est: et natum non est: celum et terra ceteraque insensibilia sunt. Quod autem factum et natum et renatum est: homo est. Quod vero factum et natum est: et renatum non est: animalia sunt. Ecce his verbis ostendit Hieronymus se ingenuum accipere non genitum. Aliter enim non esset premissa diuisio vera: scilicet omne quod est: aut ingenuum est: aut genitum aut factum. Atque in diuisione huius persecutione: in assignatione ingenui vbiq; ponit non natum.

Ista est distinctio. xliij. in qua magister postquam egit de modo principio et ordine processionis spiritus sancti: agit de differentia processionis et generationis in diuinis. Et tria circa hoc facit. Nam primo ostendit quod spiritus sanctus non procedit a patre et filio ut eorum filius. Secundo subdit diuersitatem inter generationem et processionem. Tertio subiungit quod spiritus sanctus non debeat dici genitus. Primum facit a principio distinctionis vsq; ibi: Cum autem spiritus sanctus. Secundum abinde vsq; ibi: Hinc considerandum est. Tertium vsq; ad finem distinctionis. Et est sententia magistri in generali. In speciali vero in hac distinctione sententia magistri stat in tribus propositionibus: quarum prima est Spiritus sanctus procedens simul a patre et filio nullatenus illo filius est dicendus. Et probat sic. Illud a nullo catholico est dicendum ad quod sequeret tanta absurditas: scilicet inter deum aliquid nasci a duobus: vt a patre et matre: sed hoc sequeret si spiritus sanctus filius patris et filij diceret: igitur hoc non est dicendum. Teneat consequentia et maior: sed minore probat magister in textu per auctoritatem beati Augustini. qua respondet ad istam questionem. Cur spiritus sanctus non dicitur esse natus vel filius: cum tamen procedat de substantia patris ita bene sicut filius. Respondedo dicit: quod si spiritus sanctus filius diceret: amboque vtrique filius diceret. Filius quippe nullus est duorum nisi patris et matris. Absit autem vt inter deum patrem et inter deum filium tale aliquid suspicemur. Amboque enim filius diceretur si ambo eum genuissent: quod abhorret omnino sanctorum sensus. Ceterum

cumda propositio est hec. Modus quo filius procedit a solo patre distinguit a modo quo spiritus sanctus procedit ab utroque. Ista propositio probatur magister in littera: querit cum filius non tamen dicitur genitus sed etiam procedens. Quia in euangelio dicitur in persona filij. Ego a patre processi: quare spiritus sanctus dicitur tamen procedens et non genitus. Ad quod respondens dicit: quod licet vterque ipsorum tamen filius quod spiritus sanctus procedat a patre: hoc tamen est diuersimode. Nam filius procedit per modum nature: et ideo dicitur et genitus et procedens: quia omne quod generatur procedit: sed non e contra. Spiritus sanctus vero procedit per modum voluntatis sicut dicitur et non natus. Cum ergo non omne quod donatur ab aliquo nascitur ab ipso: ideo spiritus sanctus dicitur tamen procedens et non natus. Alia ratione diuersitatis filij et spiritus sancti assignatur que est: quod filius procedit a solo patre: et spiritus sanctus ab utroque scilicet patre et filio. Et addit etiam: quod creatura non sufficit ad significandum perfectam differentiam generationis et processionis: quod vtraque ineffabilis est. Tertia propositio est hec. Non est catholice concedendum spiritus sanctum esse genitum vel ipsum esse ingenuum. Et probatur sic. Illud non est concedendum catholice: quo cōcesso sequeretur aut duos esse patres: aut duos esse filios in diuinis fore concedendum: sed hoc est spiritus sanctum esse genitum vel esse ingenuum: igitur non est concedendum. Tenet argumentum et maior: sed magister minore probatur in textu querit. Cum spiritus sanctus non sit genitus: an debeat dici ingenuus? Et respondet auctoritate beati Augustini. quod nec genitus nec ingenuus dici debet. Non ingenuus: ne duo patres in diuinis esse videantur: quod ingenuus secundum consuetudinem disputatum accipitur solum pro persona patris. Genitus vero dici non debet: eo quod natus non sit. Contra quod replicat per auctoritatem beati Hieronimi dicitur: spiritus sanctum ingenuum posse dici. Et respondet: quod ingenuum aliter sumitur a beato Hieronimo. et aliter a beato Augustino. Nam beatus Augustinus accipit ingenuum prout ingenuum dicitur ens non ab alio: et sic conuenit soli patri: et non spiritui sancto. Beatus autem Hieronymus accipit ingenuum prout dicitur ens ab alio non per generationem: et sic solum conuenit spiritui sancto. Et quod sic accipiat beatus Hieronimus. ingenuum: probatur per aliam auctoritatem eius quam recitat in ultimo capitulo: igitur etc.

Jo. 16. f.

Quod gemina est processio spiritus sancti. Capitulum I a

De cetera diligenter annotandum est: quod gemina est processio spiritus sancti: eterna videlicet que ineffabilis est: qua a patre et filio eternaliter et sine tempore processit: et temporalis: qua a patre et filio ad sacrificandam creaturam procedit. Et sicut ab eterno communiter ac simul procedit a patre et filio: ita et in tempore communiter et simul ab utroque procedit ad creaturam: non diuisim a patre in filium et a filio ad creaturam. Unde Augustinus in xv. libro de trinitate ait. Spiritus sanctus non dicitur a patre procedit in filium: et de filio procedit ad sacrificandam creaturam: sed simul de utroque procedit: quousque hoc filio pater dederit: vt sicut de se: ita etiam de illo procedat.

Distinctio XIII

Aug' de tri. li. 15. ca. 27. b.

De temporali processione spiritus sancti specialiter agitur. b

De temporali autem processione Beda in homelia dominice prime post ascensionem ita loquitur. Cum gratia spiritus sancti daretur hominibus: profecto mitis

Beda in homelia.

Libri I Capitulum II et III

Spūs a patre: mittit̄ a filio: pcedit a patre: pcedit a filio: qz z eius missio ē ipsa pces- sio. His verbis apte ostēdit donationē gra- tie spūsācti dici pcessionē vel missionē eius dē. Sed cū donatio vel datio nō sit nisi tpa- lis: cōstat qz z hec pcessio siue missio tpa- lis est. Hāc qz tpa- lē spūsācti pcessionē Aug^o in xv. li. de trini. insinuat: dicēs spūsāctm̄ pces- sisse a Christo: qm̄ post resurrectionē insuffla- uit i discipulos/ his verbis. Cū resurrexisset Christus a mortuis/ et apparuisset discipul/ insufflauit et ait: Accipite spūsāctm̄: vt etiā eū de se pcedere ostēderet. Et ipse ē virt^o q̄ de illo exibat (vt legit̄ in euangelio) z sana- bat oēs. Et vt ostēderet hāc pcessionē spūsā- cti nō esse aliud q̄ donationē vel dationem ipsi spūsācti/ addidit. Post resurrectionē dñs Iesus bis dedit spūsāctm̄: semel i terra ppter dilectionē prīmī: z iterū de celo pro- ppter dilectionē dei: qz p ipsum donū diffun- ditur charitas in cordibus nostris: qua di- ligimus deū et proximū.

Quod aliqui dicunt spūsāctū nō dari/ sed dona eius. **C**ap. II c

Sunt autē aliqui qui di- cunt spūsāctm̄ ipm̄ deū nō dari/ s̄ do- na ei^o: q̄ nō sunt ipse spūs: z (vt aiūt) spūsāctūs dicit̄ dari cū gratia ei^o: q̄ tñ nō est ipse qui dat hoibus. Et hoc dicūt Bedam sensisse in superiorib^o verbis: q̄bus dicit spūsā- ctū pcedere cū ipsi^o grā dat hoibus/ tāq̄ nō ipse de^o s̄ gratia eius. Sed q̄ ipse spūsā- ctūs q̄ deus ē/ z tertia i trinitate psona de^o/ apte dicit Aug^o i. xv. li. de tri. ita dicēs. Eū- dē spūsāctm̄ datū cū insufflasset Iesus: de q̄ mor ait. Ite baptizate oēs gētes in noie pa- tris z filij z spūsācti: ambigere nō debemus. Ipse est q̄ qui etiā de celo datus ē die pēte- costes. Quō ergo deus nō ē q̄ dat spūsā- ctū: immo quātus est deus qui dat deū.

Quod ergo hic causa p effectu. Itē nota si hoc quod dico: spiritus sanctus dictionaliē sumit: significat pprie spūsāctm̄. Si orationaliē/ essentialē diuinā: vel cōmunit̄ quālibet personā.

Ecce his verbis apte dicit spūsāctm̄ ipm̄ scz deū dari hoib^o a patre z a filio. Et q̄ ipse spūsāctūs q̄ deus ē/ ac tertia i trinitate p- sona: nobis de^o: nostrisqz infūdat atqz illa- bat mētib^o: apte ostēdit Amb. i li. de spūsāctō dicēs. Licet mlti dicant spūs: qz legit̄. Qui facit angelos suos spūs: vn^o est tñ dei spūs. Ip̄m ergo vnū spm̄ z apli z pphete sūt cōse- cuti: sicut etiā vas electionis dicit̄: qz vnū spm̄ potauim^o: q̄ si eū q̄ nō queat scindi: sed infundat̄ animis/ z sensib^o illabat̄: vt secula- ris sit/ restringat ardorē. Qui spūsāctūs nō est de suba rerū corpaliū/ nec de sba inuisibi- liū creaturaz. His vbis apte dicit spūsāctm̄

ipm̄ (q̄ creatura nō est) infundi mētib^o nris. Itē i eodē. Ois creatura mutabil^o ē/ sed nō mutabilis spūsāctūs. Quid autē dicere dubi- tē: qz datus ē z spūsāct^o: cū scriptū sit. Cha- ritas dei diffusa est i cordib^o nostris p spm̄/ scm̄ q̄ datus est nobis. Qui cū sit inaccessi- bil^o natura: receptibil^o tñ ppter bonitatē suā nobis est cōplēs x̄tute oia: sed q̄ sol^o partici- pēt iustis: simplex substātia/ opulēs virtuti- bus/ vniciūqz p̄sens/ diuidēs de suo singul^o/ z vbiqz totus. Incircūscptus q̄ et infinitus est spūsāctūs: q̄ discipuloz sensus sepatoz infudit: quē nihil pōt fallē. Angeli ad pau- cos mittebant̄: spūsāctūs autē pplis infunde- bat. Quis q̄ dubitet qn̄ diuinū sit q̄ infun- dit simul plurib^o nec videt̄. Unus ē q̄ spūs- sanctus q̄ datus ē oibus: licet sepat̄ aplis. Et hic apte dicit Amb. q̄ spūsāctūs q̄ ē sub- stātia simplex/ cū sit vnus dat plurib^o. Alia qz auctoritate hoc idē astruit. I. q̄ spūsāctūs qui est eq̄lis filio/ hoibus de^o. Aut em̄ Aug. de verbis dñi sic. Charitas dei diffusa est in cordib^o nostris p spm̄ scm̄ q̄ dat^o est nobis. A quo dat^o: Ab illo q̄ dedit dona hoibus. Que doua: Spm̄ scm̄: q̄ tale donū dat/ q̄- lis ē ipse. Magna ē miscōia eius: donū dat sibi equale: qz donū eius spūsāctūs ē. Ppe- missis his z alijs pluribus auctoritatibus: apte mōstrat q̄ spūsāctūs equalis patri z fi- lio nobis dat: nec ideo tamē minor ē patre z filio. Unde Aug^o in. iij. li. de trini. ait. Nō ideo (inquit) minorē spiritūsāctū: qz et eū pater misit z filius/ arbitrandū est.

Can viri sancti et ecclesie prelati dent vel dare possint spūsāctū. **Q**z dant/ hic ostendit. **C**ap. III c

Nec querit̄ vtrū et viri sancti dent vl^o possint dare alijs spi- ritūsāctm̄. Quē si alijs dat: cū eius donatio supra sit dicta processio: videt̄ ab eis pcedere spūsāctūs vel mitti: sed creator a creatura nō mittit vl^o pcedit. Restat q̄ vt spūsāctū ipsi nō dent/ nec possint dare. Cū Aug^o in. xv. li. de tri. Nō aliqz discipuloz christi dedit spūsāctū. Orabat q̄ppe vt veniret in eos q̄bus manū iponebat: nō ipi eū dabant. Quē morē in suis ppositis etiā nūc seruat ecclesia. Deniqz z Simō magus offerens apostolis pecuniā: nō ait: Date mi hi z hāc ptatē vt dem spūsāctm̄/ sed: Quicū- qz (inquit) imposuero manus/ accipiat spūsā- ctū: qz nec scriptura superi^o dixerat. Quidēs autē Simō/ qz apli darēt spūsāctū/ s̄ dire- rat: Quidēs autē Simō/ qz p impositionē ma- nuū aploz dare spūsāctūs. Ecce his verbis ostēdit Aug^o: nec aplos nec alios ecclie p- latos dedisse vel dare spiritūsāctum.

Aug^o d tri. li. 15. ca. 26. c.

Jo. 20. e. Luce. 6. c.

Idē vbi. s. b.

Aug^o de tri. li. 15. ca. 26. a. Q̄ ipse spūsā- ctūs q̄ de^o ē de- tur z mittit̄. Mar. 28. d. Idē vbi. s. c.

Additio hēri- ci de Curima.

Ambro. in li. de spūsāctō. Ps. 103. a.

Rom. 5. a.

Augustin. Rom. 5. a.

Aug^o de tri. 4. ca. v. d.

Aug^o d tri. 15. ca. 26. c. Act. 8. c.

Ibidem.

Non possunt dare spiritum sanctum hic docet.

Aug^o vbi supra. Act. 2. f.

Et quod plus est non posse etiam dare dicit in eodem libro subdes. De christo scriptum est: quod acceperit a patre promissionem spiritus sancti: et effuderit: in quo vtraque natura monstrata est: humana. scilicet et diuina. Accepit quippe ut homo: effudit ut deus. Nos autem accipere quidem hoc donum possumus pro modulo nostro. Effundere vero super alios non vti que possumus: sed ut hoc fiat deum super eos a quo id efficit inuocamus. His verbis expressisse dicit nos spiritum sanctum non posse super alios effundere: id est alijs dare.

Quod videtur contrarium.

Gal. 3. 2.

Determinatio.

Augustinus

Act. 2. a.

Sed huic videtur contrarium quod apostolus ad galatas de se loquens ait. Qui tribuit vobis spiritum: et operatur virtutes in vobis. Ecce euidenter dicit se tribuisse spiritum. Sed intelligendum est hoc dixisse apostolum: non quod haberet potestatem et auctoritatem dandi spiritum sanctum: sed quod ministerium habuerit in quo dabat a deo spiritum sanctum. Ut enim ait Augustinus super eundem locum: exponens illud apostoli verbum. Ab apostolo predicata est eis fides: in qua predicatione aduentum et presentiam spiritus sancti senserunt: sicut illo tempore in nouitate inuocationis ad fidem etiam sensibilibus miraculis presentia spiritus sancti apparebat: ut in Actibus apostolorum legitur. Aperte hic ostendit: quod illis spiritum sanctum apostolus tribuerit. Non vti que ipsum mittendo in eos: sed predicando eis fidem christi: quam illis recipiebant quod spiritus sanctus in eis esset: alijsque signis visibilibus monstrabat. Non ergo homines quatuorcumque sancti dare possunt spiritum sanctum.

Ista est distinctio. xiiij. in qua magister postquam egit de processione spiritus sancti eternae: incipit agere de processione eius temporalis. Et circa hoc tria facit. Nam primo ostendit spiritum sanctum a patre et filio simul temporaliter procedere. Secundo quod spiritus sanctus dat personaliter in suorum donorum communicatione. Tertio quod a nullo alio nisi a deo datur instrumentaliter operatione. Primum facit a principio distinctionis vsque ibi: Sunt autem aliqui. Secundum abinde vsque ibi: Sic queritur vtrum et viri sancti. Tertium vero abinde vsque ad finem istius distinctionis. Et hec est sententia magistri in hac distinctione in generali. In speciali sententia magistri stat in tribus propositionibus: quarum prima est hec. Spiritus sanctus a patre et filio simul procedere temporaliter concedit: cum in creaturarum sanctificatione mittit. Et probatur sic. Quando cum gratia spiritus sancti hominibus datur: tunc spiritus sanctus a patre et filio mittitur: et procedere videtur: sed omnis datio spiritus sancti creature facta est temporalis: igitur quando sic spiritus sanctus datur vel mittitur: procedit temporaliter: ut dicit propositio probanda. Teneat argumentum et maior: sed circa minoris probationem magister sic procedit in textu. Et primo ponit geminam spiritus sancti esse processionem: scilicet eternam et temporalem. Eterna est que ineffabilis est: qua a patre et filio eternaliter et sine tempore processit. Temporalis est: quando spiritus sanctus mittitur ad sanctificandum creaturam rationalem.

lem. Et subdit: quod quando mittit ad sanctificandum creaturam: tunc procedit a patre et filio simul in illa eterna processione. Et hoc confirmat auctoritate Augustini in fine primi capituli. Quod autem gratie spiritus sancti collatio sit eius missio a patre et filio temporalis vel eius temporalis processio: patet auctoritate Bede: que habet in principio tertii capituli. Et tandem concludit ex verbis beati Augustini. Quod dominus bis spiritum sanctum dedit. Semel post resurrectionem cum insufflauit et dixit: Accipite spiritum sanctum: ut patet Jo. 20. 22. Secundo post suam ascensionem. scilicet in die pentecostes. Et hoc ad significandum duplicem dilectionem. scilicet dei et proximi: quam spiritus sanctus in nobis operatur. Secunda propositio est hec. Spiritus datur personaliter cum suorum donorum distributione. Et probatur sic. Ita spiritus sanctus mittitur et datur: sicut in sacra scriptura finem expositionem sacrorum doctorum mitti et dari manifeste affirmat. sed in sacra scriptura manifeste affirmat dari cum donis: igitur propositio vera. Teneat argumentum et maior: seu minor: probatur magister in littera. dicit quosdam errantes dixisse spiritum sanctum nunquam personaliter dari hominibus: sed tamen gratiam et dona eius: quod ostendit esse falsum: inducens ad hoc auctoritates beati Augustini et Ambrosii. quibus aperte ostendit quod spiritus sanctus tertia persona in diuinis personis in suis gratiarum donis hominibus mittit et dat. Tertia propositio est hec. Spiritus sanctus a nulla creatura quantum tamen fulgeat sanctitate conferri potest nisi instrumentaliter. Et probatur sic. Si aliqua creatura quantumcumque sancta et prelata posset spiritum sanctum conferre: sequeretur creaturam a creatura procedere. Patet hec sequela per hoc quod spiritus sancti datio non est aliud quam eius processio: ut dicit prima propositio. Sed consequens est falsum et impossibile: legitur illud ex quo sequitur: sed hoc est oppositum huius propositionis: igitur hec vera. Iam rationem magister insinuans in littera querit. An viri sancti possunt dare spiritum sanctum. Et dicit quod non: quia si sic: tunc spiritus sanctus procederet a creatura. Quod confirmat per hoc: quod nulli legimus in primitiua ecclesia quibus viri erant sanctiores: quod dedissent spiritum sanctum: sed legimus bene orasse pro aliquibus: ut illi quibus manus imponebant reciperent spiritum sanctum. Et ideo soluit obiectionem quandam qua verba apostoli videntur sonare ad galatas. Qui tribuit vobis spiritum sanctum: et operatur virtutes in vobis. Abi videtur apostolus dicere se spiritum sanctum tribuisse. Quod magister soluit dicens: quod ad eius predicationem datus fuit spiritus sanctus: et hoc non est nisi instrumentaliter: vnde relinquitur propositio tanquam vera.

Utrum spiritus sanctus a seipso detur.

Capitulum I

Ita considerandum est: cum spiritus sanctus de hominibus a patre et filio: quod est ipsum temporaliter procedere ab utroque vel mitti: vtrum etiam a seipso detur. Si dat a se: et procedit vel mittit a se. Ad quod dicimus: quod spiritus sanctus et deus est et donum siue datus: et ideo dat et datur. Dat quidem in quantum deus: et datur in quantum donum siue datus. Cum autem donatio siue datio spiritus sancti sit operatio dei: et communis sit et diuisa operatio trium personarum: donatur itaque spiritus sanctus non tamen a patre et filio: sed etiam a seipso. Unde Augustinus in xv. li. de tri. dicit: quod seipsum dat. Sicut in quantum corpus carnis nihil est aliud quam caro: sic donum spiritus sancti nihil est quam spiritus sanctus. Intantum ergo donum dei est: in quantum datur eis quibus datur. Apud se autem deus est: etsi nemini datur: quod deus erat patri et filio coeternus antequam cuiquam daretur. Nec quod illi datur

Distin. XV habet. 6. ca. cum cor. 5.

Aug^o de tri. li. 15. ca. 19. d.

ipse dat: ideo minor est illis. **I**n enim dat sic dei donum: ut etiam seipm det sicut deus. **N**on enim dici potest non esse sue potestatis: de q̄ dicitur est: **S**pūs vbi vult spirat. **E**cce apte dicit q̄ spūs sanctus seipm dat. **S**i enim spūs sanctus seipm dare nō pot: et eū pater dare pot et filius: pot itaq; pater dare aliqd et fili: qd nō potest spūs sanctus. **I**tem. **S**i pater et filius dant spūs sanctū: nec ipse dat aliqd: ergo pater operat et filius: qd nō operat spūs sanctus. **D**at ergo spūs sanctus seipm. **S**i autē seipm dat: tunc a seipso procedit et mittit: qd vtiq; vey est. **N**ā processio tpalis spūs sancti vlt missio ipsius est donatio/et ipa dei opatio. **P**rocedit ergo spūs sanctus tēporaliter a se et mittitur a se: quia datur a se.

Nō ē mirū si spūs sanctus dicatur mitti vel procedere a se: cū etiā fili⁹ dicatur mitti a se.

Ne aut mireris q̄ spūs sanctus

ct⁹ dicit mitti vel pcedere a se. **N**ā et de filio dicit **A**ug⁹ in .ij. li. de tri. q̄ nō tm̄ a p̄e missus ē: s̄ etiā a seipso et a spūsctō: quēres quō filius vel spūs sanct⁹ sit missus: cū vterq; sit vbiq; tanq; deus. **N**ā vterq; (inquit **A**ug⁹) legit missus. **D**e spūs sancto em̄ legit. **Q**uē mittet pater in noie meo. **E**t iterū. **S**i abiero mittā eū ad vos. **E**t filius de se dicit. **E**xii a patre et veni in mundū. **E**t **A**p̄ls dicit. **M**isit deus filiū suum. **I**n p̄pheta autē scriprum est ex p̄sona dei. **C**elum et terram ego impleo. **I**taq; si vbiq; deus ē: vbiq; ergo ē fili⁹/vbiq; etiā ē spūs sanct⁹. **I**lluc ḡ missus est filius et spūs sanctus vbi erat.

Aug⁹ 8 trini. li. 2. ca. 5. a.
Jo. 14. b
Jo. 16. b
Ibidem. f.
Gal. 4. a
Hiere. 23. e.

Quō intelligenda sit missio vtriusq; scz filij et spūs sancti. **C**ap. II

Quod circa querēdū ē:

quō intelligat missio filij vel spiritus sancti. **P**ater em̄ solus (vt inqt **A**ug⁹ vbi. 5. **A**ug⁹ in eodē) nusq; legit missus/sed fili⁹ et spiritus sanct⁹. **E**t de filio p̄mo videamus: quō missum eum ap̄ls dicat. **M**isit deus filium suum factū ex muliere: vbi satis ostendit eoipso missū filiū quo factū ex muliere. **P**roinde mitti a p̄e sine spūsctō nō potuit: qz pater intelligit misisse eum cū fecit ex femina: qd vtiq; nō fecit sine spiritusctō. **E**cce hic dicit filiū missum a patre et spūsctō.

Aug⁹ vbi. 5.
Gal. 4. a.

Quod a spūs sancto fili⁹ sit missus/auctoritatibus confirmatur.

Et q̄ a spūs sancto filius sit

missus (vt ait **A**ug⁹ i eodē) auctoritatib⁹ cōfirmat: ipse christus dicit p̄ **E**saiā. **N**ūc misit me dñs et spūs ei⁹. **D**e hoc **A**mb. i li. iij. d̄ de sp̄it. spūsctō ita ait: **Q**uis ē dicit. **D**e misit dñs

Aug⁹ vbi 5. b
Esa. 48. c.
Amb. i li. 3.

et spūs eius: nisi q̄ venit a patre vt saluos faceret pctōres. i. christ⁹: ergo et pater filiū misit et spūs sanct⁹. **I**dē i eodē. **D**at⁹ ē a p̄e: vt **E**sa. dicit. **P**uer natus ē nobis: et fili⁹ datus est nobis. **D**at⁹ ē audeo dicere et a spūs: qz et a spūsctō missus ē. **D**icit em̄ filius dei. **S**piritus dñi sup me: p̄pter qd vnxit me: euāgelizare paupibus misit me: p̄dicare captiuis remissionē tē. **Q**d cū de libro **E**saię legeret ait in euāgelio. **H**odie cōpleta ē hec scriptura in aurib⁹ vestris: vt de se dictū esse signaret. **S**i autē dixit sup me: qz quasi filius hominis et vnctus est et missus ad p̄dicādū: **N**ā fm̄ diuinitatē nō sup christū ē spiritus/sed in christo. **E**cce his verbis ostēdit **A**mbro. filiū esse missum et datū nobis: nō tm̄ a patre/sed etiā a spiritus sancto.

Idē i eodē Esa. 9. a.
Esa. 61. a.
Luce. 4. v.

Quod filius sit datus etiā a seipso. **C**apitulum III

Deinde ostēdit esse datum

etiā a seipso/ ita dicēs in eodē libro. **C**ū em̄ nō definitum fuerit p̄ p̄phetā a quo datus ē filius: ostēdit datus gratia trinitatis: vt etiā ipse fili⁹ se dederit. **E**cce hic dicit q̄ filius se dedit: qz trinitas eū dedit. **S**i autē filius a se datus est: a se ḡ missus ē: et a se p̄cessit. **E**t h̄ vtiq; vey ē et cōcedi oportet: cū ei⁹ missio sit diuina opatio.

Quod filius sit missus a se.

Quod aut a se mittat **A**ug⁹

astruit in lib. ij. de tri. dicēs. **F**orte aliq; cogitat: vt dicamus etiā a seipso missum esse filiū: qz et **M**arię p̄ceptus et part⁹ opatio trinitatis est. **S**ed inqt aliq;: quō par eū misit si ipse se misit? **C**ui m̄deo quēres vt dicat quō eū par sanctificauit/ si et ipse se sanctificauit? **V**trūq; em̄ dñs ait. **Q**uē pater inqt sanctificauit et misit in hunc mundū. **E**t alibi. **E**go p̄ eis sanctifico meip̄sū. **I**tem quero quō pater eum tradidit/ si ipse se tradidit. **V**trūq; em̄ legit. **C**redo q̄ r̄ndebit si probe sapit: qz vna voluntas est patris et filij/ et inseparabilis operatio. **S**ic igit̄ intelligat illā incarnatōnē/ et ex virgine natiuitatē: in qua filius intelligit missus: vna eadēq; operatione patris et filij inseparabiliter esse factā/ nō inde separato spiritus sancto. **E**rgo a p̄e et filio missus est idē filius: qz a patre et verbo ei⁹ factū est vt mitteret. i. incarnatus hoibus appareret. **N**on em̄ missus est mutando locū: qz in mundo erat. **Q**uapropter et pater inuisibilis vna cū filio secū inuisibilis: eundē filiū visibilē faciēdo misisse eū dictus ē: q̄ si ita visibilis fieret/ vt cū patre inuisibilis eē desisteret. i. in substātia inuisibilis verbi in creaturā visibilē mutatā si transiēs verteret: ita missus

Aug⁹ 8 trini li. 2. ca. 5. a.

Jo. 17. 4.

Aug. vbi supra. 6.

Abi. 5. 4.

Distinctio XV Capi. IIII V et VI Fol. 20

a patre intelligeret filius: vt tm missus/non etia mittens cum patre inueniret. Cum ho sic est accepta forma serui/vt maneret inco/mutabilis forma dei: manifestu est q a pa tre z filio no appareribus/factum sit qd apa reret in filio. i. ab inuisibili patre cum inuisi/bili filio. i. ipse filius visibilis mitteret.

Summatim colligit que ex pre dictis astruuntur.

Ex pdictis apte monstrat q filius missus e a patre z a spiritu facto z a seipso: z q sit ipsa missio. s. incarnatio. i. q fa ctus est ho/p qd visibilis apparuit: qd e op? comune patris z filij z spiritus sancti.

Questio cur dicit: A meipso non veni. Capitulū IIII

Sed ad hoc opponit.

Si filius a seipso missus e: cur ergo dicit: A meipso non veni? Ad b Aug? rñdet i li. de tri. dicēs hoc dictū esse fm for/ mā serui: fm quā nō fecit vt mitteret. i. nō ē opatus incarnationē: sed fm formā dei.

Utrū semel tantū missus sit fili/ us/an sepe. Capitulū V

Sc querit vtrū semel tm missus sit filius/an sepe mittat Si em missio filij ipsius tm incar/ natio e: cū semel tm incarnatus sit: et semel tm videat missus. At si sepe mittit: z est alia eius missio qz incarnatio. Sed que est illa? Nunqd eterna genitura missio eius dicen/ da est: an etiā alia missio querenda est.

Quo duobus modis dicitur fili? mitti.

Ad quod dicim? q duob? modis dicit filius mitti pter illā eternā ge/ niturā que ineffabilis e: fm quā etiā missus posset dici/vt videat qbusdā: sed meli? ac ve ri? fm eā dicit genitus. Preter eā q duobus modis dicit mitti. s. vel cū visibiliter mundo apparuit carne indutus: vel cū se in aias pi/ as sic transfert/vt ab eis percipiat ac cogno/ sca. Hos duos missionis modos apte Au gus. distinguit in. iij. lib. d tri. dicēs. Nō eo ipso q d patre natus e missus dicit fili?: sed vel eo q apparuit huic mundo/verbū caro factū. Cū dicit A patre exiui z veni in mun dū: vel eo q ex tpe cuiusqz mente percipit: sic dictū est de sapiētia. Emitte illā de celis sū/ ctis tuis: z a sede magnitudinis tue: vt me cū sit z mecū laboret. i. doceat me laborare. Et tunc vnicuiqz mittit/cum a quoqz cog/ noscat atqz percipitur/quātum cognosci et percipi potest: pro captu vel proficientis in

deum/vel pfecte in deo anime rationalis.

Quo secundū alterū semel/secundū alterū sepe sit missus: et secundum alterū vt sit ho: et secundū alterū vt sit cum homine.

Ecce distincti sūt duo mo di missiois filij: et fm alterz semel tm missus est dei filius: z fm alterz sepe missus e: z mit tit quotidie. Nā fm alterū missus est vt sit homo: quod semel tm factū est. Scdm alte/ rum ho mittit vt sit cū hoie/ quō quotidie mittit ad sanctos: z missus est etiā ante in/ carnationē/ z ad oēs sanctos qui añ fuerūt/ z etiā ad angelos. Cū Aug? de filio. i. de sa/ pientia patris loquēs. iij. li. d tri. ait. Aliter mittit sapiētia vt sit cū homie: aliter missa est vt sit ho. In aias em sanctas se transfert z amicos dei et pphetas cōstituit: sicut im/ plet etiā sanctos angelos. Sed cū venit ple nitudo tēporis: missa est nō vt impleret an/ gelos: nec vt esset angelus: nec vt esset cum hominibus/vel in hominibus/vt antea i pa tribus erat et in pphetis: sed vt ipsum ver/ bum fieret caro/id est homo.

Quo secundū alterum modum di citur missus in mundum/ secundū alterum nō.

Preterea notandū est: q cū his duobus modis mittat fili?: fm alterz dicit missus in mundū: fm alterz ho nō. Eo em nō missus dicit i mundū q visibil mun do apparuit. Unde Aug? i eodē li. ait. Cū ex tpe cuiusqz mente percipit: mitti qdē d: / s nō in hunc mundū. Nō em sensibilis apparet. i. corporeis sensibus psto est. Nā z nos fm q mēte aliqd eternū capim?: nō i hoc mundo sum?. Et oim iustoz spūs/ etiā i carne viuē/ tiū: inqstū diuina sapiūt: nō sunt i hoc mun do. Ex pdictis liquet: q pter ineffabilē geni turā duobus modis mittit filius. s. cū visi biliter apparuit: vel inuisibiliter percipit mēte.

Cur pater non dicitur missus cū ab aliquo cognoscitur vt filius.

Capitulū VI

Sc queritur cur pat? non dicit missus: cū ex tpe a quoqz cognoscit sicut filius. Ad qd dici mus: qz in eo est pncipiū auctoritas que nō habet de quo sit: a quo fili? est z spūs sanct?. Pater em e (vt ait Aug? i eodē li.) pncipiū totius diuinitatis: vel si meli? dicit deitat?: qz pncipiū e filij z spūs sancti. Nā vt ait Aug? in eodē. Si voluisset etiā deus pater p sub/ iectā creaturā visibiliter appareret: absurdif sime tm aut a filio que genuit/ aut a spūsctō

Aug? d tri. li. 4. ca. 20. c

Gal. 4. a.

Jo. 1. b.

Aug? vbi s. d

Aug? vbi. s. e

Aug? 4. de tri. ca. 21. d.

Liber I Capitulum I

qui de illo pcedit/miffus diceret. Cōgruen- ter autē ille miffus dicit q̄ i carne apparuit: miffisse autē ille q̄ in ea nō apparuit.

Putauerunt quidā filiū et spiri- tum sanctum minores fuisse patre/ qz miffi dicuntur.

Ideoqz putauerūt quidā heretici: cū pat̄ nō sit miffus/ s̄ filius et spūs/ sanctus: patre esse maiore/ac filiū minore eēt spm̄ sanctū: atqz patre quasi maiore miffisse vtrūqz q̄si minore. Ad Auḡ iprobat i. iij. li. de tri. illis cōtradicēs. Nō ideo inq̄t arbitrā dum est minore esse filium q̄ miffus ē a pa- tre: nec ideo minore spm̄ sanctū q̄ et pater eū miffit et filius. Sive enī ppter visibilē creatu- rā: siue potius propter pncipiū auctoritatē vel cōmendationē/nō propter inequalitatē vel imparilitatē vel dissimilitudinē substantie in scripturis hec posita intelligunt. Nō ergo ideo dicit̄ pater miffisse filiū vel spm̄ sanctū/ q̄ ille eēt maior/ et illi minores: sed maxime propter auctoritatē pncipiū cōmendandā: et qz in visibili creatura nō sicut ille apparui- it. Ecce ostensum est que sit miffio filij: et q̄/ bus modis mittatur.

Auḡ de trini. li. 4. ca. 21. d.

Ista est distinctio. xv. in qua magister postq̄ egit de pncipio tpalis pcessiois. i. qua dat a patre et filio/ et suo mō a viris sanctis: hic inquit vtrū a seipso det vel mittat. Et circa hoc tria facit. Nā primo inquit vtrū spūsanctus a seipso mitti dici debeat. Secūdo qualiter mitti a filio conuenit/ determinat. Tertio patre nō posse dici miffum insinuat. Prīmū fa- cit a pncipio vsqz ibi: Quo circa querendū ē. Secūdū abinde vsqz ibi: Hic querit̄ cū pater. Tertū abinde vsqz ad finē distinctionis. Et hec est sentētia magistri i ge- nerali. In speciali sentētia magistri stat in tribus p- positionibus: quaz prima est. Spūsanctus sanctifican- do creaturā nō solū a patre et filio/ sed etiā a seipso tpali- ter mittit et procedit. Et pbat sic. Opa trinitatis. s. p̄ris et filij et spūsancti ad extra sunt indiuisa: sed pcessio et miffio ad sanctificandū creaturā est op̄ trinitatis ad ex- tra: ergo ē a tota trinitate: et p cōsequens nō solum a pa- tre et filio/ sed etiā a spūsancto. s. a seipso: vt dicit proposi- sitio. Huius rationis sententiā magister explicat in ter- tu querēdo: an spūsanctus etiā mittit et datur a seipso? Et dicit q̄ sic. Nā ipse spūsanctus deus est et donū est: et ideo dat/ et datur: dat in q̄tum deus: et dat in q̄tū do- num est. Et postea confirmat sententiā. s. q̄ spūsanctus mittat et detur a seipso tripliciter. Prīmū p hoc q̄ ope- ra trinitatis ad extra sunt indiuisa. Secūdo p hoc: q̄ q̄c quid potest facere vna persona ad extra/ potest et alia. Si ergo potest pater dare et mittere spiritum sanctū: se- quitur q̄ ipse spiritus sanctus etiā seipsum potest mitte- re et dare. Tertio p simile de filio: s̄ quo dicit beatus Au- gust. in. ij. de trini. q̄ nō tñ miffus a patre et filio/ sed eti- am a seipso: igitur et. Secūda ppositio est hec. Li- cet filius solum semel in carnem a tota trinitate mittat: frequenter tamē in castas mentes mitti nullatenus ne- gatur. Prīmā huius cōclusionis partē magister pbat in textu. Et primo/ q̄ solū semel miffus sit i carnē: et hoc auctoritate beati Auḡ. dicentis: q̄ ppter generationē eternam (quam quidā generationē appellant) duobus modis miffus est: scz visibiliter in carnem/ et inuisibili- ter in mentem. Et hos modos miffionis ponit Auḡ. et differt vna miffio ab alia. Nam miffio in carnem se- mel facta est: miffio x̄o in mentē pluries. Hec ille. Et q̄ in carnem sit miffus a tota trinitate/ probat. Nā primo

q̄ sit miffus a patre et spūsancto p illud Esale: vbi p pro- pberā Christus dicit. Nunc miffit me d̄s et spūs ei⁹. Et q̄ sit miffus a seipso: patet auctoritate beati Auḡ. dicē- tis. ij. de trini. q̄ Marie cōceptus et partus opus trinita- tis est. Secūda huius cōclusionis pars patet p beatum Auḡ. vbi supra. Tertia ppositio est hec. Nec filius nec spūsanctus est minor patre: nō obstat q̄ pater nō potest dici miffus: qualitercūqz etiā mūdo appareat. Et probat sic. Ille nunq̄ conueniēter miffus dici pote- rit qui nunq̄ ab alio procedit: sed omnis pcessiois est auctor et pncipiū: sed ex quo talis est pater in diuinis: pater veritas ppositiois. Nā rationē explicās magi- ster querit: quare pater nō dicit̄ miffus. Et respondet: q̄ ppter auctoritatē fm̄ quā pater a nullo ē: ideo nec mit- ti potest. Et p hoc excludit errorem quorundā hereticorū dicentū filiū et spūsanctū esse minores patre: eo q̄ illi duo mittunt/ et pater nō. Quod probat esse falsū aucto- ritate beati Auḡ. et sic terminat finia huius distinctionis.

De miffione spiritus sancti que fit duobus modis: visibiliter et inuisibiliter. Capitulum I

Hinc de spiri- tusancto videndū est pter il- lam ineffabilem et eternā pro- cessionē qua procedit a patre et filio/ et nō a seipso: que sit eius tēporalis p- cessio/ que dicit̄ miffio siue datio. Ad quod dicimus: qz sicut filius duobus modis dicit̄ tur mitti: vno quo visibiliter apparuit: alte- ro quo inuisibiliter a castis mētibus perci- pitur. Ita et spūsanctus a patre et filio ac a seipso duobus modis procedere/ siue mitti siue dari dicit̄: vno visibiliter: altero inuisi- biliter. Datus est enī visibilis creature de- monstratione: sicut in die pentecostes alijs qz vicibus: et datur quotidie inuisibiliter il- labendo mentibus fidelium.

Distinctio XVI. ba/ bet. 3. ca. cū eo q̄.

Act. 2. a.

Primo de illo modo miffiois qui fit visibiliter agit.

Et primo agamus de illo miffionis modo/ qui fit visibili specie. De hoc Auḡ in. ij. libro de trinitate ita ait. In promptu est intelligere de spiritusancto cur miffus et ipse dicatur. Facta est enī quedam creature species ex tēpore in qua visibiliter ostēderet spūsanct⁹: siue cum in ipm̄ dñm in die pentecostes factus ē subito de celo so- nus/ quasi ferret̄ status vehemēs: et vise sūt illis lingue diuise sicut ignis: qui et insedit sup vnumquēqz eoz. Hec operatio visibili- ter exp̄ssa/ et oculis oblata mortalib⁹/ miffio spūsancti dicta ē: nō vt appareret eis ipsa suba qua et ipse inuisibilis et incōmutabilis ē/ sicut pater et filij: sed vt exteriorib⁹ visis cor- da hoim cōmota: a tpali manifestatione ve- niētis ad occultā eternitatē semp̄ p̄sentē cō- uerterent. Ecce his v̄bis aperit Auḡ illum modū miffionis q̄ visibiliter exhibet: cū tñ